

# **ANEXO I - DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS**

- ✓ **Balanço Orçamentário**
- ✓ **Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita**
- ✓ **Demonstrativo do Efeito das Isenções e Outros Benefícios Fiscais por Gerência de atendimento Sobre as Receitas do Estado**
- ✓ **Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado**
- ✓ **Pagamento da Dívida Fundada**
- ✓ **Estoque da Dívida Fundada do Estado do Piauí**

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - 2021

ESPECIFICAÇÃO	VALOR	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>13.391.734.561</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>11.104.451.859</b>
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	5.945.712.118	Pessoal e Encargos Sociais	6.580.281.354
Receita de Contribuições	877.057.285	Juros e Encargos da Dívida	262.153.926
Receita Patrimonial	258.082.789	Outras Despesas Correntes	4.262.016.579
Receita de Serviços	21.721.222		
Transferências Correntes	6.240.379.025		
Outras Receitas Correntes	48.782.122		
<b>( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE</b>	<b>2.876.569.590</b>	<b>SUPERÁVIT CORRENTE</b>	<b>645.217.787</b>
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES</b>	<b>1.234.504.675</b>		
<b>TOTAL 1</b>	<b>11.749.669.646</b>	<b>TOTAL 1</b>	<b>11.749.669.646</b>
<b>SUPERÁVIT CORRENTE</b>	<b>619.700.038</b>		
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.577.993.809</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.211.211.596</b>
Operações de Crédito	1.149.835.282	Investimentos	1.680.043.421
Alienação de Bens	266.330.936	Inversões Financeiras	22.940.257
Amortização de Empréstimos	200.820	Amortização da Dívida	508.227.918
Transferências de Capital	148.949.507		
Outras Receitas de Capital	12.677.264	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>12.000.000</b>
<b>TOTAL 2</b>	<b>2.197.693.847</b>	<b>TOTAL 2</b>	<b>2.223.211.596</b>
<b>RESUMO</b>			
RECEITAS CORRENTES	13.391.734.561	DESPESAS CORRENTES	11.104.451.859
RECEITAS DE CAPITAL	1.577.993.809	DESPESAS DE CAPITAL	2.211.211.596
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	1.234.504.675	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	12.000.000
( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	2.876.569.590		
<b>TOTAL</b>	<b>13.327.663.455</b>	<b>TOTAL</b>	<b>13.327.663.455</b>

**ANEXO DE METAS FISCAIS  
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA  
2021**

Demonstrativo VII - LRF, art. 5º, inciso II; Portaria STN Nº 389 / 2018 e Instrução Normativa TCE 07/2017

R\$ milhares

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA	COMPENSAÇÃO
			2021	
ICMS	Anistia, Isenção, Remissão e Regimes Especiais	INDÚSTRIA/AGROINDÚSTRIA	292.660	Detalhamento abaixo
		COMÉRCIO	154.861	
IPVA	Anistia, Isenção e Remissão	<b>Subtotal</b>	<b>447.521</b>	
		Contribuintes Diversos	5.550	
<b>TOTAL</b>			<b>453.071</b>	-

FONTE: SEFAZ / ASSEEF / Sistema Integrado de Administração Tributária - SIAT/Relatórios BI

## MEDIDAS COMPENSATÓRIAS PARA 2021

ESPECIFICAÇÃO	R\$ milhares
<b>1.0 - Modernização Tecnológica</b>	<b>53.370</b>
1.1 - Atendimento ao contribuinte com uso de ferramenta de Inteligência Artificial	29.870
1.2 - Automatização de sistemas de cobrança de taxas por outros órgãos da administração estadual	23.500
<b>2.0 - Administração Tributária</b>	<b>167.416</b>
2.1 - Melhoria do programa Nota Piauiense	41.096
2.2 - Fortalecimento do intercâmbio com outras administração tributárias para captação de dados para cobrança do ITCMD	5.850
2.3 - Utilização das Notas Fiscais Eletrônicas para o verificação dos preços a consumidor final e definição da base de cálculo de produtos	26.430
2.4 - Registro de devedores nos cadastros do SERASA e CAGIN	28.990
2.5 - Implementação de novas ações de cobrança do IPVA	9.800
2.6 - Universalização do uso de documentos fiscais eletrônicos	22.500
2.7- Implantação de sistema de cobrança automatizado	32.750
<b>3.0 - Ações de Fiscalização</b>	<b>232.285</b>
3.1 - Fortalecimento das operações realizadas pelo GRINCOT no combate à sonegação	43.111
3.2 - Implementação de sistema especializado com inteligência artificial para detecção da evasão fiscal	53.982
3.3 - Fortalecimento do monitoramento fiscal de contribuintes	38.022
3.4 - Implantação de novas malhas fiscais para combate à sonegação	41.690
3.5 - Fomento da fiscalização itinerante com uso de viaturas com tecnologia embarcada	55.480
<b>TOTAL</b>	<b>453.071</b>

FONTE: SEFAZ-PI / ASSEF - Superintendência da Receita/UNATRI

DEMONSTRATIVO DO EFEITO DAS ISENÇÕES E OUTROS BENEFÍCIOS FISCAIS SOBRE AS RECEITAS (ICMS e IPVA) POR GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO  
2021

ESTIMATIVA DA RENÚNCIA FISCAL POR REGIONAL 2021 (R\$)			
GERAT	ICMS	IPVA	TOTAL
1a GERAT Parnaíba	3.199.141	478.579,19	3.677.720,35
2a GERAT Campo Maior	-	169.725,49	169.725,49
3a GERAT Teresina	208.546.557	3.480.839,69	212.027.396,24
4a GERAT Oeiras	9.105	170.813,74	179.918,49
5a GERAT Floriano	22.165.438	198.725,12	22.364.163,44
6a GERAT Picos	8.499.944	476.360,39	8.976.304,87
7a GERAT São Raimundo Nonato	67.054.369	134.888,76	67.189.257,85
8a GERAT Corrente	138.030.319	131.381,16	138.161.699,76
9a GERAT Piriá	-	233.024,65	233.024,65
10a GERAT Uruçuí	16.019	75.601,71	91.621,18
<b>TOTAL</b>	<b>447.520.892</b>	<b>5.549.939,89</b>	<b>453.070.832,33</b>

FONTE: SEFAZ-PI / ASSEF - Superintendência da Receita/UNATRI

**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  
2021**

Demonstrativo III - LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V; Portaria STN nº 389/2018 e Instrução Normativa TCE nº 07/2017.

<b>EVENTOS</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>Aumento Permanente da Receita (*)</b>	<b>223.240.719</b>
(-) Transferências Constitucionais	55.810.180
(-) Transferências ao FUNDEB	33.486.108
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	133.944.431
Redução Permanente de Despesa (II)	0,00
<b>Margem Bruta (III) = (I+II)</b>	<b>133.944.431</b>
<b>Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)</b>	<b>114.920.000</b>
Revisão Geral de Salários e Salário Mínimo	59.020.000
Planos de Cargos, Carreiras e Salários	45.900.000
Novas DOCC geradas por PPP	10.000.000
<b>Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)</b>	<b>19.024.431</b>

FONTE: SEFAZ-PI / Assessoria de Estudos Econômico Fiscais-ASSEEF e SEAD-PI / Unidade de Gestão de Pessoas

Nota: (\*) ampliação da base de cálculo da receita do ICMS em 5,00%.

SERVIÇO DA DÍVIDA FUNDADA DO ESTADO DO PIAUÍ  
EXERCÍCIO 2021 - PREVISÃO

VALORES EM R\$ 1,00 - CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO	PRINCIPAL	JUROS	OUTROS ENCARGOS	TOTAL
<b>1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA</b>	<b>232.669.078</b>	<b>155.787.211</b>	<b>17.727.003</b>	<b>391.596.580</b>
<b>INTRALIMITE</b>	-	-	-	-
Lei Federal nº 8.727/93 (COHAB) - Vincenda	-	-	-	-
DMLP - Bônus Médio e Longo Prazo	-	-	-	-
<b>EXTRALIMITE</b>	<b>232.669.078</b>	<b>155.787.211</b>	<b>17.727.003</b>	<b>391.596.580</b>
PRODESENVOLVIMENTO II - BB	80.000.000	51.729.403	8.992.903	<b>140.722.306</b>
PRODETUR II	4.400.000	1.172.867	271.848	<b>5.844.715</b>
PRODESENVOLVIMENTO	-	-	-	-
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	22.684.121	5.426.856	-	28.110.977
PROSANEAMENTO - CAIXA	6.295.000	4.452.808	2.226.404	<b>12.974.213</b>
PROMORADIA CAIXA	9.029.226	5.454.995	2.727.497	<b>17.211.718</b>
PROTRANSPORTE - CAIXA	4.061.662	7.016.700	3.508.350	
FINISA - CAIXA	106.199.070	32.699.505	-	<b>138.898.575</b>
CONTRATOS COM O BNDES	-	44.651.000	-	<b>44.651.000</b>
NOVA OPERAÇÃO BRB	-	3.183.076,00	-	<b>3.183.076</b>
				-
<b>2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA:</b>	<b>248.432.242</b>	<b>82.245.230</b>	<b>1.177.604</b>	<b>331.855.076</b>
BIRD / PCPR - II - 2ª etapa	9.834.111	447.473	2.631	<b>10.284.214</b>
BIRD / DPL	129.064.463	34.880.388	2.683	<b>163.947.534</b>
BIRD / DPL II	62.917.647	29.291.570	2.746	<b>92.211.963</b>
BIRD / SWAP	35.000.000	13.219.707	214.995	48.434.702
BID / PROFISCO	5.616.021	1.471.089	-	7.087.111
BID / PROFISCO II	-	1.568.398	948.549	<b>2.516.947</b>
FIDA / SEMI-ÁRIDO	6.000.000	1.366.604	6.000	<b>7.372.604</b>
<b>TOTAL GERAL - 1+2+3</b>	<b>481.101.320</b>	<b>238.032.442</b>	<b>18.904.607</b>	<b>723.451.656</b>

Fonte: Unidade de Gestão da Dívida Pública e Encargos Gerais do Estado – UNIGED

## ESTOQUE DA DÍVIDA FUNDADA DO ESTADO DO PIAUÍ - LOA2021

VALORES EM R\$ 1,00 - CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO	ESTOQUE	MOVIMENTAÇÃO PREVISTA 2021		ESTOQUE
	31/12/2020	LIBERAÇÕES	AMORTIZAÇÕES	31/12/2021
<b>1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA</b>	<b>2.817.362.543</b>	<b>143.829.155</b>	<b>232.669.078</b>	<b>2.728.522.619</b>
<b>INTRALIMITE</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0</b>
Lei Federal nº 8.727/93 (COHAB) - Vincenda	-	-	-	-
DMLP - Bônus Médio e Longo Prazo	0	-	-	0
<b>EXTRALIMITE</b>	<b>2.817.362.542</b>	<b>143.829.155</b>	<b>232.669.078</b>	<b>2.728.522.619</b>
PRODESENVOLVIMENTO II - BB	833.548.848	-	80.000.000	753.548.848
PRODETUR II	28.268.081	-	4.400.000	23.868.081
PRODESENVOLVIMENTO	-	-	-	-
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	230.216.336	-	22.684.121	207.532.215
PROSANEAMENTO CAIXA	37.526.144	32.885.838	6.295.000	64.116.981
PROMORADIA CAIXA	103.352.160	10.943.318	9.029.226	105.266.252
PROTRANSPORTE - CAIXA	114.752.846	100.000.000	4.061.662	210.691.183
FINISA - CAIXA	769.743.410	-	106.199.070	663.544.340
CONTRATOS COM O BNDES	616.954.718	-	-	616.954.718
NOVA OPERAÇÃO BRB	83.000.000	-	-	83.000.000
		-		-
<b>2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA:</b>	<b>2.759.571.538</b>	<b>137.691.053</b>	<b>248.432.242</b>	<b>2.648.830.349</b>
BIRD / PCPR - II - 2ª etapa	21.827.116	-	9.834.111	11.993.005
BIRD / DPL	1.253.860.510	-	129.064.463	1.124.796.047
BIRD / DPL II	847.569.115	-	62.917.647	784.651.468
BIRD / SWAP	466.817.741	82.740.794	35.000.000	514.558.535
BID / PROFISCO	51.625.433	-	5.616.021	46.009.412
BID / PROFISCO II	58.842.615	54.950.259	-	113.792.874
FIDA / SEMI-ÁRIDO	59.029.008	-	6.000.000	53.029.008
<b>TOTAL GERAL - 1+2+3</b>	<b>5.576.934.080</b>	<b>281.520.208</b>	<b>481.101.320</b>	<b>5.377.352.968</b>

Fonte: Unidade de Gestão da Dívida Pública e Encargos Gerais do Estado – UNIGED